UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DE PRÁTICAS JURÍDICAS

Rua XV de Novembro, 1299, - Bairro Centro,
Curitiba/PR, CEP 80060-000

Telefone: (41) 3360-5000 - https://ufpr.br/

ATA DE REUNIÃO
Ata de Reunião

A Comissão de Análise das Inscrições do Processo Seletivo para Provimento de 1
(uma) vaga de Professor Substituto na área de Prática Jurídica em Direito Público
com ênfase em Direitos Humanos 20 horas, de que trata o Edital nº 331/25-
PROGEPE.

Ata de Homologação das Inscrições.

Aos 22 dias do mês de dezembro do ano de 2025, às nove horas, em sua Sede no
Praça Santos Andrade, 50, Bairro Centro, Curitiba/PR, reuniu-se a Comissão de
Análise das Inscrições do Processo Seletivo para a área de Prática Jurídica em
Direito Público com ênfase em Direitos Humanos 20 horas, referente ao Edital nº
331/25-PROGEPE, da Universidade Federal do Paraná, designada pela Portaria
23/2025-SCJ, sob a Presidência da Professora Doutora Marília Pedroso Xavier, do
Professor Doutor Roberto Benghi Del Claro e do Professor Doutor Sidney Machado.
Foram analisados os documentos apresentados pelos candidatos, de acordo com as
exigências previstas pelo Edital nº 331/25-PROGEPE, sendo deferidas/indeferidas
as seguintes inscrições:

PROCESSO CANDIDATO - 20 horas PARECER

23075.070827/2025-79 Tatiana Wagner Lauand de Paula Sirena Deferida

23075.071764/2025-78 Priscila Caneparo dos Anjos Deferida

23075.071802/2025-92 Tchenna Fernandes Maso Deferida

23075.072052/2025-76 Michael Dionisio de Souza Deferida

23075.072084/2025-71 Luasses Gonçalves dos Santos Deferida

23075.072097/2025-41 Priscila da SIlva Barboza Deferida

23075.072112/2025-51 Bruno de Almeida Passadore Deferida

23075.072154/2025-91 Ederson Rabelo da Cruz Deferida

23075.072159/2025-14 Patricia Almeida Moraes Deferida

23075.072195/2025-88 Clovis Alberto Bertolini de Pinho Deferida

23075.072241/2025-49 Ana Lucia Pretto Pereira Deferida

23075.072248/2025-61 Ligia Ziggiotti de Oliveira Deferida

23075.072252/2025-29 Lucas Magno de Oliveira Porto Deferida

23075.072261/2025-10 Caroline Godoi de Castro Oliveira Deferida

Nada mais havendo a tratar, a Comissão de Análise das Inscrições encerrou a sessão
e eu, Marília Pedroso Xavier, lavrei a presente ata que, após lida e aprovada, foi
assinada por todos os membros.

Documento assinado eletronicamente por MARILIA PEDROSO XAVIER,
CHEFE DO DEPARTAMENTO DE PRATICAS JURIDICAS - JD, em
28/01/2026, às 12:15, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por SIDNEI MACHADO,
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, em 02/02/2026, às 12:01,
conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por ROBERTO BENGHI DEL
CLARO, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, em 03/02/2026,
às 14:14, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida aqui informando o código
verificador 8489862 e o código CRC 3F2A76CF.

Referência: Processo nº
23075.064745/2025-95 SEI nº 8489862

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0